Federativa inaugural, habilitando-se os delegados até o quantitativo calculado conforme o 

artigo 15 do Estatuto Social. 2. Constatou-se a presença de dezenove delegados, que assinaram 

a lista de presença, assim distribuídos por sindicato filiado: Unacon Sindical – Sindicato 

Nacional dos Analistas e Técnicos de Finanças e Controle – 3.600 (três mil e seiscentos) 

filiados, 3 (três) delegados; Sindilegis - Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal 

e do Tribunal de Constas da União – 11.037 (onze mil e trinta e sete) filiados, 5 (cinco) 

delegados; Sindcvm – Sindicato Nacional dos Servidores Federais Autárquicos nos Entes de 

Promoção e Fiscalização do Mercado de Valores Mobiliários – 446 (quatrocentos e quarenta e 

seis) filiados, 1 (um) delegado; Sinasempu - Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério 

Público da União e do Conselho Nacional do Ministério Público- 3.200 (três mil e duzentos) 

filiados, 3 (três) delegados; Sinal – Sindicato Nacional dos Servidores Federais Autárquicos 

nos Entes de Formulação, Promoção e Fiscalização da Política da Moeda e do Crédito- 6.100 

(seis mil e cem) filiados, 4 (quatro) delegados; Anffa Sindical – Sindicato Nacional dos Fiscais 

Federais Agropecuários – 4233 (quatro mil, duzentos e trinta e três) filiados, 3 (três) delegados. 

3. Registrou-se a presença das associadas colaboradoras Aner Sindical – Sindicato Nacional 

dos Servidores Efetivos das Agências Reguladoras Federais e Sindsusep – Sindicato Nacional 

dos Servidores da Superintendência de Seguros Privados.